
前不久，河源市江东新
区 44060812 福彩销售网点
中出刮刮乐“喜相逢”30 万
元头奖不到一个月，位于高
新区的 44060192 网点又传
出喜讯——河源一彩民中出
刮刮乐“好运十倍”40 万元
大奖。
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5 月 25日晚，福利彩票
双色球进行第 23059 期开
奖，当期全国井喷30注 552
万多元头奖，其中广东中出
11 注一等奖，珠海一张 10
倍 20元单式投注票独中10
注，总奖金高达 55209700
元，出自珠海市香洲区拱
北夏湾粤华路好望角 252
号商铺第 44030221 号销售
网点。

5月 31日上午，中奖彩
民陈先生（化名）平静地来
到珠海市福彩中心，兑取了
5520 万元巨奖。据陈先生
介绍，他是一个忠实的双色
球彩民，已有 15年彩龄，每
次购彩花费几十元，除购买
一张固定的 5 注 10 元的自
选的号码外，另外还会机选

一些彩票，多为单式倍投。
5月 25日下午，陈先生

因工作关系来到了夏湾附
近，利用闲暇时间，在附近
销售网点购买了一张平时
经 常 购 买 的 5 注 10 元 彩
票。下班后，途经44030221
销售网点，又随意机选了一
张单注 10 倍 20 元的彩票。
正是这张彩票，造就了珠海
市今年第一个千万元以上
级别大奖。

当被问到为何隔这么
多天才过来兑奖，陈先生解
释说，“5 月 26 日，我看见
朋友圈有好友发布珠海市
中得 5520 万元大奖信息，
且投注方式为单注倍投方
式，与当时投注的方式相
符。我才开始留意起自己

的彩票，当发现自己正是中
奖者时，心里还挺激动的，
但很快恢复了平静。由于
这几天都有别的事情在忙，
直到 5 月 31 日才有时间过
来兑奖。”

面对这突如其来的巨
奖，陈先生表示，自己现在
也有一份稳定的收入，大奖
可以改善自己的生活品质，
但将来自己更多是需要好
好规划这笔钱的用途。

据了解，该网点本次中
出的 5520 万元巨奖是双色
球自上市以来在珠海市中
出的第四次 5000 万元以上
巨奖。此外，44030221销售
网点也曾于2017年 10月中
得第 2017115 期双色球 823
万元大奖。

几 年 后 ，大 美 的 儿 子 长 大
了。大美给儿子买了楼房，买
了车。小美的闺女也长大了,
闺女结婚，小美给的陪嫁是十
万块钱。

这些消息像在村里炸开了锅
一样，又一次传开了。大伙说，瞧
瞧人家大美，那才叫厉害,人家日
子过得紧吧，钱却没少攒。看看，
房子、车，都有了，果真大奖没少
中。再看看人家小美，自己对得
起自己，也对得起闺女，看来，果
真是中过大奖的。

大美和小美出去后，大伙又
问起她们中大奖的事。大美说：

“是啊，那年是中了，还不少呢！”
小美也说：“是啊，是不少。”

大美和小美这样一说，大家
觉得就对了。可是现在，姐妹
两个中奖的钱也花差不多了，
大伙就觉得大美和小美和他们
又一样了。

大美和小美在一起的时候，

两个人也聊到了当年中大奖。当
年大奖兑换了后，大伙都知道平
分了。但是大伙不知道的是，时
间不长，姐妹俩的父亲病了，那些
钱都用来给父亲治病了。

（蓝雪冰儿）

珠海福彩喜迎双色球5520万元巨奖 河源彩民摘得“好运十倍”头奖40万元
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参加婚礼偶遇大奖

据了解，幸运彩民张先生
（化名）是在其朋友的带动下购
彩的。他表示，自己接触福利
彩票蛮久了，但刮彩的次数不
多，这次是因为当天和朋友一
同去参加婚礼。欢天喜地的婚
礼现场，处处洋溢着幸福的气
息，让他们为之感动，也觉得沾
到了喜气。婚礼结束后经过
44060192网点，朋友说想进去
买彩票，抱着碰碰运气的心态，

张先生就用婚礼现场发的小红
包购买了1张“好运十倍”，没
想到竟摘得头奖40万元。

“刚得知中奖的时候，我整
个人都懵了，感觉很不真实，坐
上车后连掐了好几下大腿。”中
奖第二天上午，张先生和朋友
一同现身河源市福彩中心，在
办理兑奖手续时，如是描述纷
纷感慨自己沾了一对新人的喜
气，实属幸运。

随后，张先生兴奋地分享了
中奖经历，“在中国人眼里，数字

‘10’有十全十美的美好寓意，当
天参加朋友的婚礼，给予新人最
诚挚的祝愿，也是希望他们永远
幸福。因此我看到销售台里放
置的一排排彩票时，毫不犹豫地
选择了‘好运十倍’。”

坚持购彩回报社会

办理兑奖时，张先生再三

表示，买彩票是一件非常有意
义且有趣的事情，既能做公益
帮助别人，又能给自己带来惊
喜，今后还会坚持购彩回报社
会。有了这40万元大奖，想给
自己添个大物件，买辆车代步，
其他的等以后再说。

据河源市福彩中心工作
人员介绍，即开票“好运十倍”
属于畅销票，获得众多彩民喜
爱，喜欢刮的都会玩上几张。
据悉，“好运十倍”面值每张10
元，有12个奖级，一张彩票共
有10次中奖机会，最高奖金40
万元。

游戏规则为：刮开覆盖膜，
如果任意一个“我的号码”与

“中奖号码”相同，即可获得该
“我的号码”所在行对应的奖
金；如果在“我的号码”区刮出
号码“10”，即可获得该号码所
在行对应奖金的十倍。中奖奖
金兼中兼得。（黄颖琳 范莉）
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“在‘小梅花荟萃活动’这
一平台哺育下，全省的戏曲娃
娃们收获了舞台技艺的进步，
结交了志同道合的好友，感受
到了传统戏曲艺术的魅力。”广
东省剧协秘书长谭臻告诉记
者，多年来，省剧协通过不断完
善“小梅花荟萃”比赛模式，扩
充品牌内涵，极大地激发青少
年了解传统戏曲、学习传统戏
曲的兴趣。

据了解，近年来，小梅花
荟萃活动影响力不断增强，大
量的学校、机构纷纷加入戏曲

艺术传承推广队伍，报名学习
传统戏曲艺术的孩子也越来
越多。“这样的变化，一方面给
我们戏曲专业院校提供了优
质生源；另一方面也为广大青
少年了解传统戏曲文化、普及
戏曲艺术知识提供了全新路
径。”谭臻说，“据我们观察，一
个小朋友成为戏曲娃，那么他
至少可影响两类人成为戏曲
艺术的受众，包括他的父母亲
人、同学好友。可以说，每一
个戏曲娃都是戏曲艺术的天
然推广大使。”

考古：
4项考古成果描绘更立体的商代

5 月 30日，国家文物局在北
京召开“考古中国”重大项目重
要进展工作会，聚焦商代考古最
新发现，通报了河南安阳洹北商
城遗址、河北商代考古发现与
研究、陕西清涧寨沟遗址、北京
丰台新宫遗址等 4 项重要考古
成果。其中，在陕西清涧寨沟
遗址共发现 9 处商代晚期的高
等级贵族墓地，是陕北地区迄
今为止发现规模最大、数量最
多的高等级贵族墓葬，属于方
国一级的墓葬。

非遗：
近万项非遗展示活动即将开展

6月 10日是2023年“文化和
自然遗产日”。5 月 30 日，文化
和旅游部在北京举办新闻发布
会，宣布将在今年“文化和自然
遗产日”前后，举办 9800 多项展
示活动。

今年“文化和自然遗产日”的
非遗宣传展示活动主题是“加强
非遗系统性保护 促进可持续发
展”。广东主会场活动将以赛龙
舟为特色亮点，重点展示近年来
粤港澳三地的非遗保护成果，促
进大湾区人文交流和融合发展。

舞剧：
“大男主”芭蕾展现阳刚之美

6月 2日—3日、6月 6日—7
日，中国芭蕾旗舰之一的辽宁芭
蕾舞团登陆广州大剧院的舞台，
为羊城观众分别献上芭蕾舞剧
《铁人》和《斯巴达克》，一中一西
两部英雄史诗演绎“大男主”芭
蕾的阳刚之美。

网文：
中国网络文学海外市场
规模超30亿元

日前，“2023 中国国际网络
文学周”在杭州举办。活动期间，
中国作家协会网络文学中心发布
了2022年《中国网络文学亚洲传
播报告》。截至 2022 年底，中国
网络文学海外市场规模超过 30
亿元，累计向海外输出网文作品
1.6万余部，海外用户超1.5亿人，
遍及世界200多个国家和地区。

艺
文
周
报

广东少儿戏曲长足发展
催发“小梅花”绽放

羊城晚报：目前，广东少
儿戏曲发展现状是怎样的？

曾小敏：经过十余年
不懈努力，广东省少儿戏
曲工作取得了长足的进
步。目前，全省开展传统
戏曲普及教育的学校、机
构不仅数量非常多，而且
小演员们的表演水平也非
常高。小演员们每年获得
的国家奖项数量稳居前
列。

取得这一可喜成果，
我认为主要原因有三点：
一是，近年来省剧协、戏曲
专业院团等相关部门开展
了大量的戏曲进校园活
动，极大地激发了学生了
解戏曲、学习戏曲的兴趣；
二是，珠三角地区的部分
中小学校、幼儿园、少年宫
培训单位等建立起以传统
粤剧为主的特色课程，吸
引了大量学生参与学习，
并创排了一批优质戏剧节
目；三是，小梅花荟萃活动
等戏曲展示平台的建立，
起到了重要的交流、推广
作用，为学校提供了展示
教学成果、提升教学水平
的平台。

羊城晚报：作为戏曲
工作者，您认为少儿戏曲
教育面临哪些困境？

曾小敏：我们也清醒
地认识到，戏曲艺术的推
广普及，目前只完成了艰
难的起步。我们依然面
临着地区发展不平衡、剧
种发展不平衡、市场化程
度较低等诸多问题，亟待
解决。

从本届活动的参赛剧
种和演出单位就可看出，珠
三角地区的送审节目几乎
占到了整体节目数量的
80%，而全省有大量地市没
有选手报名参加。除粤剧、
京剧、潮剧每年有稳定数量
的选手报名外，其他剧种都
只是偶有选手参评。从演
出单位性质分析来看，目前
仅有个别单位为民营艺术
培训机构，成熟的戏曲教育
培训市场尚未形成。

而师资的短缺，则成
为限制戏曲教育发展最大
的短板。因为戏曲教育对
教师的专业要求较高，且

学校一般不具备美术、音
乐、舞蹈等课纲外的教师
编制，戏曲专业教师以戏
剧院团的专业演员兼职教
学为主，很难满足学校、机
构稳定的教学需要。

此外，戏曲教育目前
还没有通用的体系教材，
学校开展相关教学活动时
多数以创排节目的项目制
开展工作。在此情况下，
学生从参加培训学习到完
成节目排演一般都不超过
1 年的时间，有些甚至是
学期内就要求看到结果。
这与戏曲教育的艺术规律
明显不符，造成学生对戏
曲艺术的学习往往止步于
皮毛，无法继续进行长期
深入的培养。

羊城晚报：针对上述
困境，我们有何解决之道？

曾小敏：针对以上发
展中的问题，省剧协做了
大量具体的实践。针对市
场环境薄弱等问题，我们
将大量资源向落后地区倾
斜，通过与地方党委、政府
共同举办小梅花荟萃活
动，建立少儿戏曲传承基
地等形式，引导他们关注、
投入戏曲普及教育。

针对师资力量匮乏的
问题，我们举办戏曲进校
园师资培训班，为地方提
供优质专家资源的同时，
吸纳转化舞蹈等相关艺术
专业的教师进入教学队
伍，解决戏曲专业师资短
缺难题。

针对戏曲教材问题，广
东粤剧院编撰了《粤剧社会
艺术水平考级教材》，并配
套建设粤剧考级网站，每年
定期开展粤剧考级活动，帮
助青少年系统化学习粤剧
艺术。

未来，广东省剧协将
继续通过组织评奖、社会
化考级等多种形式，为传
统戏曲普及工作建立展示
平台和评价体系。此外，
我们还将积极与各级教育
主管部门，地方党委、政府
建立长效互动交流机制，
共同组织开展戏曲艺术普
及活动；对学校、教师开展
评审评定工作，增强学校、
教师的积极性。

英姿飒爽的扈三娘、活泼
可爱的小牧童、刚正不阿的弥
衡……一个个戏曲人物在小
朋友一板一眼的演绎下跃然
舞台之上。近日，由广东省文
联指导、广东省剧协主办的第
十四届广东省少儿戏剧小梅
花荟萃活动总决赛在广州举
行，来自全省各地近 400 名少
儿走上舞台，交流技艺，比拼
本领。观者感慨，岭南戏剧又
涌现出一批“小戏骨”。

据统计，截至第十四届活
动，全省共有约 4000 名少年
儿童参与了广东省少儿戏剧
小梅花荟萃活动（以下简称

“广东小梅花荟萃活动”）评
选，其中有近 300 人晋级到中
国少儿戏曲小梅花荟萃活动，
并获得“金花”称号。这项活
动折射出广东少儿戏曲的发
展现状。

时间穿越到 2006
年 7 月，“首届广东省
少儿戏曲小梅花选萃
活动”颁奖晚会在广
州木偶艺术中心剧场
举行。广东省粤剧学
校和广州、深圳等 11
个市推荐了57名选手
参赛。这是广东小梅
花荟萃活动的发端。

经 过 十 余 年 发
展，广东小梅花荟萃
活动已成为广东戏曲
的品牌活动之一。广
东省剧协专职副主席
林金洲介绍，广东小
梅花荟萃活动是省剧
协创办的青少儿传统
戏曲艺术竞演展示平
台。其目的在于弘扬
中华优秀传统文化，
普及、传承戏曲艺术，
发掘青少儿戏曲艺术
人才，为传统戏曲艺
术培养接班人；推动
全省广大戏曲艺术工
作者，积极参与戏曲
教学传承工作。

著名粤剧表演艺
术家倪惠英担任了第
十四届广东小梅花荟
萃活动的评委。她欣
喜地看到，“小演员们
在表演技艺上有飞速
进步，许多节目可以
说已具备了专业演员
的水平。在专业组评
比中，粤剧、潮剧、广
东汉剧三大剧种的选
手展示出了很高的表
演水准。在业余组评
比中，尽管年纪最小
的选手只有6岁，但他
们在舞台上也是挥洒
自如，毫不怯场。”
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十余年来，广东小梅花荟萃活
动发掘出了不少戏曲艺术人才。

广东汉剧优秀青年演员管
乐莹曾参加过第二届广东省少
儿戏曲小梅花荟萃活动。“活动
让我第一次有机会和粤剧、潮剧
的小同行们交流互鉴，也第一次
见到了红线女等戏曲名家大
师。”管乐莹表示，“活动对于我，
不仅是增长了见识，提升了本
领，更让我坚定了成为一名优秀
戏曲演员的梦想。通过小梅花
荟萃活动等舞台的锤炼，我也慢
慢从一个懵懂的戏曲娃，成长为

能够在剧院担任大戏主演的青
年演员。”

广州粤剧院青年导演曾秋
玲参加了 2008 年的小梅花荟萃
活动。她记得，“当时我拿着潮
剧《打神》去参赛，在剧中饰演焦
桂英，最终拿到了银奖。这为我
日后成为戏曲工作者作了很好
的铺垫。”

小梅花荟萃活动选拔出的
选手，在全国活动中屡获佳绩，
他们表演的多个节目还入选中
国少儿戏曲小梅花 20周年汇报
演出等活动。
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对
话

文字整理/羊城晚报记者 周欣怡

文/羊城晚报记者 黄宙辉
通讯员 朱江

图/广东粤剧院

艺文聚焦

1

2

3
第 十 四

届广东省少
儿戏剧小梅
花荟萃活动
精彩表演

第十四届广东省少儿戏剧小梅花荟萃活动精彩表演

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2023143期

36选7投注总金额：409862元
中奖基本号码：14 15 31 07 32 25 特别号码：03

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

1

11

100

241

3862

0

17622

8811

50000

24100

38620

中奖情况

17622

801

500

100

10

累计奖金5251814元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：544056元
投注额（元）

34916

509140

中奖注数

566

1196

单注奖金（元）

30

213

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年6月2日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2023143期

投注总金额：470060元，奖池资金余额：1552450元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

03 虎 春 东

数字

生肖

季节

方位

459344

8228

1242

1246

46

15

5

5

8935

376

57

176

本期全国销售金额：24916812元
134046175.06元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年8月1日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第23062期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

11

58

1760

29079

1170186

1201094

40290

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

443190

174000

880000

872370

5850930

8220490

6 2 6 9 2 9 + 5

3D 第2023143期

中奖号码 4 9 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数18

677
0

1534
362
37
0
9
0
0
0
13
52

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

704080
0

265382
3620
3848
0

189
0
0
0

1118
988

本期投注总额：3877832元；本期中奖总额：979225元；
奖池资金余额：19805921元。

排列3排列5 第23143期

排列3 8 4 8

排列5 8 4 8 5 2

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

49489852 2418450

中奖情况

全国
中奖
注数

16212

29553

0

44

本省
中奖
注数

811

1741

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 21486168

9531829.52元奖金滚入下期排列3奖池。
176052286.92元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年8月1日，逾期作弃奖处理。


